
Пермский край 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

БЮЛЛЕТЕНЬ 
Муниципального образования 

“Усть-Качкинское сельское поселение” 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 15 (148) от 18.10.2017г. 
  



 
 

Бюллетень муниципального образования 
«Усть-Качкинское сельское поселение» № 15 (148) от 18.10.2017 г. 

. 
 

- 2- 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ  
УСТЬ-КАЧКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
13.10.2017                                                                  № 182 

 

 
Об утверждении Порядка муниципальным  
служащим администрации Усть- 
Качкинского сельского поселения  
разрешения представителя нанимателя  
(работодателя) на участие на безвозмездной  
основе в управлении общественной  
организацией, жилищным, жилищно- 
строительным, гаражным кооперативом,  
садоводческим, огородническим, дачным  
потребительским кооперативом,  
товариществом собственников  
недвижимости в качестве единоличного  
исполнительного органа или вхождение  
в состав их коллегиальных органов 

 
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», администрация Усть-Качкинского сельского 
поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок получения муниципальными служащими администрации Усть-
Качкинского сельского поселения разрешения представителя нанимателя (работодателя) на уча-
стие на безвозмездной основе в управлении общественной организацией, жилищным, жилищно-
строительным, гаражным кооперативом, садоводческим, огородническим, дачным потребитель-
ским кооперативом, товариществом собственников недвижимости в качестве единоличного ис-
полнительного органа или вхождение в состав их коллегиальных органов управления согласно 
приложению к настоящему постановлению.  

2. Заместителю главы администрации Волковой И.А. обеспечить ознакомление муниципаль-
ных служащих администрации Усть-Качкинского сельского поселения с настоящим постановле-
нием.  

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в бюл-
летене муниципального образования «Усть-Качкинское сельское поселение». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Усть-Качкинского сельского поселения. 
 
Глава сельского поселения       В.П. Лузин 
  



 
 

Бюллетень муниципального образования 
«Усть-Качкинское сельское поселение» № 15 (148) от 18.10.2017 г. 

. 
 

- 3- 

Приложение 
к Постановлению 

администрации Усть-Качкинского 
сельского поселения 
от 13.10.2017 № 182 

 
 

Порядок получения муниципальными служащими администрации  
Усть-Качкинского сельского поселения разрешения представителя  

нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении 
общественной организацией, жилищным, жилищно-строительным, гаражным 

кооперативом, садоводческим, огородническим, дачным потребительским  
кооперативом, товариществом собственников недвижимости в качестве  

единоличного исполнительного органа или вхождение в состав  
их коллегиальных органов управления 

 
1. Настоящий Порядок определяет процедуру получения муниципальными служащими ад-

министрации Усть-Качкинского сельского поселения  (далее соответственно - муниципальные 
служащие, Администрация) разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на 
безвозмездной основе в управлении общественной организацией, жилищным, жилищно-
строительным, гаражным кооперативом, садоводческим, огородническим, дачным потребитель-
ским кооперативом, товариществом собственников недвижимости в качестве единоличного ис-
полнительного органа или вхождение в состав их коллегиальных органов управления (далее - уча-
стие в управлении некоммерческой организацией).  

2. Муниципальный служащий обязан не менее чем за 15 дней до начала участия в управле-
нии некоммерческой организацией представить письменное заявление (далее - заявление) на имя 
представителя нанимателя (работодателя) с просьбой о получении разрешения на участие. Заявле-
ние заполняется и представляется муниципальным служащим на каждую организацию отдельно.  

3. Заявление составляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку и пред-
ставляется лично муниципальным служащим сотруднику администрации Усть-Качкинского сель-
ского поселения, осуществляющему кадровую работу в администрации Усть-Качкинского сель-
ского поселения  (далее – кадровая служба). Кадровая служба осуществляет регистрацию заявле-
ния. В случае изменения сведений, указанных в заявлении, муниципальный служащий обязан не 
позднее следующего рабочего дня после того, как ему стало известно о данных изменениях, уве-
домить в письменной форме об этом кадровую службу.  

4. Лица, осуществляющие регистрацию заявления, обязаны соблюдать конфиденциальность 
информации, которая содержится в заявлении. Лица, виновные в разглашении конфиденциальной 
информации, несут дисциплинарную, иную ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.  

5. Заявление регистрируется в день его получения в журнале регистрации заявлений, оформ-
ленном по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. Листы журнала регистрации 
данных заявлений должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью админи-
страции Усть-Качкинского сельского поселения. В течение 2 дней со дня получения заявления 
кадровая служба обеспечивает его направление для рассмотрения представителю нанимателя (ра-
ботодателю).  

6. До принятия решения по заявлению представитель нанимателя (работодатель) вправе по-
ручить кадровой службе осуществить предварительное рассмотрение заявления, по результатам 
которого выносится мотивированное заключение. При подготовке мотивированного заключения 
по результатам рассмотрения заявления должностные лица кадровой службы имеют право прово-
дить собеседование с муниципальным служащим, представившим заявление, получать от него 



 
 

Бюллетень муниципального образования 
«Усть-Качкинское сельское поселение» № 15 (148) от 18.10.2017 г. 

. 
 

- 4- 

письменные пояснения, документы, а также направлять в установленном порядке запросы в госу-
дарственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации. Мотиви-
рованное заключение, заявление, а также иные полученные в ходе предварительного рассмотрения 
заявления документы в течение 10 дней со дня поступления заявления в кадровую службу для 
предварительного рассмотрения представляются представителю нанимателя (работодателю). В 
случае направления запроса о предоставлении дополнительных документов и сведений срок под-
готовки мотивированного заключения продлевается до 30 дней. 

 7. Представитель нанимателя (работодатель) в течение 3 рабочих дней со дня получения за-
явления и (или) мотивированного заключения выносит решение о разрешении либо отказе в раз-
решении на участие в управлении некоммерческой организацией посредством проставления соот-
ветствующей резолюции на заявлении.  

8. Копия зарегистрированного в установленном порядке заявления с соответствующей резо-
люцией представителя нанимателя (работодателя) выдается муниципальному служащему на руки.  

9. Заявление муниципального служащего, мотивированное заключение, а также иные мате-
риалы хранятся в личном деле муниципального служащего. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 

Бюллетень муниципального образования 
«Усть-Качкинское сельское поселение» № 15 (148) от 18.10.2017 г. 

. 
 

- 5- 

 Приложение 1 
 к Порядку получения муниципальными служащими администра-
ции Усть-Качкинского сельского поселения  разрешения предста-

вителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной 
основе в управлении общественной организацией, жилищным, 
жилищно- строительным, гаражным кооперативом, садоводче-

ским, огородническим, дачным потребительским кооперативом, 
товариществом собственников недвижимости в качестве едино-

личного исполнительного органа или вхождение в состав их кол-
легиальных органов управления  

ФОРМА 
 

____________________________  
(разрешаю/отказываю)  

Представитель нанимателя (работодатель)  
_________/__________________/  
(подпись) (фамилия, инициалы) 

 "_____" ________________ 20  г.  
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении общественной ор-
ганизацией, жилищным, жилищно-строительным, гаражным кооперативом, садо-
водческим, огородническим, дачным потребительским кооперативом, товарище-
ством собственников недвижимости в качестве единоличного исполнительного ор-
гана или вхождение в состав их коллегиальных органов управления В соответствии 
с пунктом 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 02 марта 2007 г. N 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации» прошу Вашего разрешения на 
участие на безвозмездной основе в управлении: 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________  

(полное наименование организации, ее юридический адрес) 
Участие в управлении данной организацией будет осуществляться 

____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________  

(указать форму участия в управлении организацией) 
в период с "___" _________ 20 г. по "___" _________ 20 г.  
Настоящим гарантирую, что участие в управлении указанной выше организацией 
будет осуществляться мною на безвозмездной основе.  
При осуществлении указанной выше деятельности обязуюсь исполнять требования 
статей 12, 14, 14.2 Федерального закона от 02 марта 2007 г. N 25- ФЗ «О муници-
пальной службе в Российской Федерации» и статей 9-11 Федерального закона от 25 
декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также иные требова-
ния антикоррупционного законодательства. 
 __________________________________________ __________________  

(замещаемая должность, фамилия и инициалы)                                 (подпись) 
 "___" _________ 20 г.  
  



Бюллетень муниципального образования 
«Усть-Качкинское сельское поселение» № 15 (148) от 18.10.2017 г.

. 

- 6- 

Приложение 2 
 к Порядку получения муниципальными служащими администрации Усть-
Качкинского сельского поселения  разрешения представителя нанимателя 

(работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении обще-
ственной организацией, жилищным, жилищно-строительным, гаражным 

кооперативом, садоводческим, огородническим, дачным потребительским 
кооперативом, товариществом собственников недвижимости в качестве 

единоличного исполнительного органа или вхождение в состав их колле-
гиальных органов управления 

ФОРМА 

ЖУРНАЛ 
регистрации заявлений о получении муниципальными служащими админи-
страции Усть-Качкинского сельского поселения  разрешения представителя 
нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении 

общественной организацией, жилищным, жилищно- строительным, гаражным 
кооперативом, садоводческим, огородническим, дачным потребительским ко-
оперативом, товариществом собственников недвижимости в качестве едино-
личного исполнительного органа или вхождение в состав их коллегиальных 

органов управления 

N 
п/ п 

Дата реги-
страции 

заявления 

ФИО, долж-
ность муни-
ципаль-ного 
служащего, 
представив-
шего заяв-

ление 

ФИО, долж-
ность и подпись 
муниципального 

служащего, 
принявшего за-

явление 

Отметка о при-
нятом предста-
вителем нани-

мателя (работо-
дателем) реше-
нии (разреше-
но/ отказано) 

Подпись 
муниципа-

льного 
служащего, 
представив 
шего заяв-

ление, в 
получении 
копии за-
явления 

Дата подго-
товки моти-

виро-
ванного за-
ключения, 
выводы за-
ключения 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 



7 

ПРОЕКТ 

УТВЕРЖДЕНЫ 
решением Земского Собрания 

Пермского муниципального района 
Пермского края 

от _________ № ______ 

Местные нормативы 
градостроительного проектирования Усть-Качкинского сельского поселения 

Пермского муниципального района Пермского края 

Расчетные показатели минимально
допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения
муниципального образования и расчетные показатели максимально
допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для

населения Усть-Качкинского сельского поселения Пермского 
муниципального района Пермского края

1. Основные положения

Введение 

Местные нормативы градостроительного проектирования Усть-Качкинского 
сельского поселения Пермского муниципального района Пермского края (далее - 
Нормативы) разработаны в соответствии со  статьями 23,  29.2  и  29.4  Градостроительного 
кодекса Российской Федерации.  

Нормативы градостроительного проектирования — нормативно-правовой акт, 
содержащий расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности 
человека (в том числе объектами социального и коммунально-бытового назначения, 
доступности таких объектов для населения (включая маломобильные группы населения), 
объектами инженерной инфраструктуры, благоустройства территории), соблюдаемые при 
подготовке, согласовании и утверждении документов территориального планирования 
(генеральных планов муниципальных образований), а также проектов планировки и 
межевания территории.  

Нормативы устанавливают совокупность предельных значений расчетных 
показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения 
поселения, указанными в пункте 1 части 5 статьи 23  Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, объектами благоустройства территории, иными объектами местного 
значения поселения и расчетных показателей максимально допустимого уровня 
территориальной доступности таких объектов для населения  сельского поселения. 
Настоящие Нормативы обязательны для всех субъектов градостроительной деятельности, 
осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения, независимо от их 
организационно-правовой формы. 

Расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности 
человека, принятые на муниципальном уровне, не могут быть ниже, чем расчетные 
показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, содержащиеся 
в настоящих Нормативах. 

Внесение изменений в Нормативы осуществляется в соответствии федеральным 
законодательством, законодательством Пермского края, нормативными правовыми актами 



8 

Пермского муниципального района 

Общие положения

1.1. Настоящие Нормативы разработаны в целях обеспечения устойчивого развития 
Усть-Качкинского сельского поселения Пермского муниципального района и 
распространяются на планировку, застройку и реконструкцию территорий сельских 
поселений Пермского муниципального района в пределах их границ.   

Настоящие Нормативы применяются при подготовке, согласовании, утверждении и 
реализации документов территориального планирования, градостроительного зонирования, 
планировки территории, а также используются для принятия решений органами местного 
самоуправления, должностными лицами, осуществляющими контроль за градостроительной 
(строительной) деятельностью на территории сельского поселения Пермского 
муниципального района, физическими и юридическими лицами, а также судебными 
органами, как основание для разрешения споров по вопросам градостроительной 
деятельности. 

1.2. Нормативы содержат минимальные расчетные показатели обеспечения 
благоприятных условий жизнедеятельности человека, в том числе, объектами социального и 
коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения (включая 
инвалидов), объектами инженерно-транспортной инфраструктуры, благоустройства 
территории, предупреждения и устранения негативного воздействия факторов среды 
обитания на население, безопасности функционирования формируемой среды, а также 
устойчивости в чрезвычайных ситуациях. 

1.3. Параметры застройки территории, принятые в утвержденных документах 
территориального планирования и градостроительного зонирования являются нормами 
градостроительного проектирования для данной территории. 

1.4. Основные термины и определения, используемые в настоящих нормативах, 
приведены в приложении 1 настоящих Нормативов. 

1.5. Перечень законодательных и нормативных документов Российской Федерации, 
нормативных правовых актов Пермского края, нормативных правовых актов Пермского 
муниципального района используемых при разработке нормативов, приведен в приложении 
2 настоящих Нормативов. 

Административно-территориальное устройство 

1.6. Усть-Качкинское  сельское  поселение  расположено  в  западной части 
муниципального образования  Пермский  муниципальный  район  Пермского  края в 
живописной местности предгорий Урала  на западной окраине «Каменного пояса» страны, на 
левом берегу р. Кама, в 54 километрах от краевого центра г. Пермь. Территория  Усть-
Качкинского сельского  «поселения»  –  15970 га, что составляет 4% от территории 
Пермского муниципального района,  граничит на севере с Краснокамским муниципальным 
районом, на юге  –  с  Заболотским  сельским  «поселением», на западе  -  с Нытвенским 
муниципальным районом, на востоке  –  с краевым центром городом Пермь  и Заболотским  
сельским поселением. 

Административный центр –  с. Усть-Качка. 
Численность постоянного населения Усть-Качкинского сельского поселения 

составляет 5,86 тыс. чел (5 % населения Пермского муниципального района). Система 
расселения Усть-Качкинского сельского поселения представлена 9 сельскими населенными 
пунктами. 

1.7. При определении перспектив развития и планировки сельского поселения 
учитывается: 

численность населения на расчетный срок; 
местоположение сельского поселения в системе расселения муниципального района; 



9 

роль сельского поселения в системе формируемых центров обслуживания населения 
(районного и местного уровня); 

историко-культурное значение сельского поселения; 
прогноз социально-экономического развития территории;  
санитарно-эпидемиологическую и экологическую обстановку на планируемых к раз-

витию территориях. 
1.8. Сельское поселение в зависимости от проектной численности населения на 

прогнозируемый период относится к группе средних населенных пунктов.  

2. Общие расчетные показатели планировочной организации территории сельского
поселения

2.1. Расчетные показатели для объектов инженерной инфраструктуры местного 
значения по объектам электроэнергетики приведены в таблице 1, по объектам 
водоснабжения – в таблице 2, по объектам водоотведения – в таблице 3, по объектам 
газоснабжения – в таблице 4, по объектам теплоснабжения – в таблице 5, по объектам 
транспортной инфраструктуры – в таблице 6. 



10
 

Р
а
с
ч
ет
н
ы
е 
п
о
к
а
за
т
ел
и

, у
ст
а
н
а
в
л
и
в
а
ем
ы
е 
д
л
я

 о
б
ъ
ек
т
о
в

 и
н
ж
ен
ер
н
о
й

 и
н
ф
р
а
ст
р
у
к
т
у
р
ы

 м
ес
т
н
о
г
о
 з
н
а
ч
ен
и
я

 
Т
аб

ли
ца

 1
 

О
бъ

ек
ты

 э
ле

кт
ро

эн
ер

ге
ти

ки
 м
ес
тн

ог
о 
зн

ач
ен

ия
 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 в
ид

а 
об

ъе
кт

ов
 м
ес

тн
ог

о 
зн

ач
ен

ия
 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 р
ас

чё
тн

ог
о 

по
ка

за
те
ля

, 
ед

ин
иц

а 
из

м
ер

ен
ия

 
Зн

ач
ен

ие
 р
ас
чё

тн
ог

о 
по

ка
за
те
ля

 

Т
ра

нс
ф
ор

м
ат
ор

ны
е 

по
дс

та
нц

ии
 н
ом

ин
ал

ьн
ы
м

 
на

пр
яж

ен
ие

м
 о
т 

6 
до

 2
0 
кВ

 

Л
ин

ии
 э
ле

кт
ро

пе
ре

да
чи

 
на

пр
яж

ен
ие

м
 о
т 

0,
4 
до

 2
0 
кВ

 
вк

лю
чи

те
ль

но

У
кр

уп
не

нн
ы
й 
по

ка
за
те
ль

 
эл

ек
тр

оп
от

ре
бл

ен
ия

, к
В
т·
ч/
че

л.
 в

 
го

д 

М
н
о
го
к
ва
р
т
и
р
н
ы
е
 д
о
м
а
 

О
бо

ру
до

ва
нн

ы
е 
га
зо
вы

м
и 
пл

ит
ам

и 
1

4
0

4 
О
бо

ру
до

ва
нн

ы
е 
эл

ек
тр

ич
ес
ки

м
и 
пл

ит
ам

и 
2

3
0

4 
Ж
и
лы
е 
д
о
м
а
 

О
бо

ру
до

ва
нн

ы
е 
га
зо
вы

м
и 
пл

ит
ам

и 
1

7
4

0 
О
бо

ру
до

ва
нн

ы
е 
эл

ек
тр

ич
ес
ки

м
и 
пл

ит
ам

и 
2

3
1

6 
О
бо

ру
до

ва
нн

ы
е 
га
зо
вы

м
и 
пл

ит
ам

и 
и 
от

оп
ит

ел
ьн

ы
м
и 

эл
ек

тр
оу

ст
ан

ов
ка

м
и 

7
4

7
6 

О
бо

ру
до

ва
нн

ы
е 
эл

ек
тр

ич
ес
ки

м
и 
пл

ит
ам

и 
и 

от
оп

ит
ел

ьн
ы
м
и 
эл

ек
тр

оу
ст
ан

ов
ка

м
и 

8
7

9
6 

П
ло

щ
ад

ь 
зе
м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а,
 

от
во

ди
м
ог

о 
дл

я 
тр

ан
сф

ор
м
ат
ор

ны
х 

по
дс

та
нц

ий
, м

2 

М
ач

то
вы

е 
по

дс
та
нц

ии
 м
ощ

но
ст
ью

 о
т 

25
 д
о 

25
0

 к
В·
А

 
Н
е 
бо

ле
е 

50
 

К
ом

пл
ек

тн
ы
е 
по

дс
та
нц

ии
 с

 о
дн

им
 т
ра

нс
ф
ор

м
ат
ор

ом
 

м
ощ

но
ст
ью

 о
т 

25
 д
о 

63
0

 к
В·
А

 
Н
е 
бо

ле
е 

50
 

К
ом

пл
ек

тн
ы
е 
по

дс
та
нц

ии
 с

 д
ву

м
я 
тр

ан
сф

ор
м
ат
ор

ам
и 

м
ощ

но
ст
ью

 о
т 

16
0

 д
о 

6
30

 к
В

·А
 

Н
е 
бо

ле
е 

80
 

П
од

ст
ан

ци
и 
с 
дв

ум
я 
тр

ан
сф

ор
м
ат
ор

ам
и 
за
кр

ы
то

го
 т
ип

а 
м
ощ

но
ст
ью

 о
т 

16
0

 д
о 

6
30

 к
В

·А
 

Н
е 
бо

ле
е 

15
0 

Р
ас

пр
ед

ел
ит

ел
ьн

ы
е 
пу

нк
ты

 н
ар

уж
но

й 
ус

та
но

вк
и 

Н
е 
бо

ле
е 

25
0 

Р
ас

пр
ед

ел
ит

ел
ьн

ы
е 
пу

нк
ты

 з
ак

ры
то

го
 т
ип

а 
Н
е 
бо

ле
е 

20
0 

С
ек

ци
он

ир
ую

щ
ие

 п
ун

кт
ы

 
Н
е 
бо

ле
е 

80
 



11
 

Т
аб

ли
ца

 2
 

О
бъ

ек
ты

 в
од

ос
на

бж
ен

ия
 м
ес
тн

ог
о 
зн

ач
ен

ия
 

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 в
и
д
а

о
б
ъ
е
к
т
о
в

 м
е
с
т
н
о
г
о

зн
а
ч
е
н
и
я

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 р
а
с
ч
ё
т
н
о
г
о

п
о
к
а
за
т
е
л
я

, е
д
и
н
и
ц
а
 и
зм
е
р
е
н
и
я

 
З
н
а
ч
ен
и
е
 р
а
с
ч
ё
т
н
о
г
о
 п
о
к
а
за
т
ел
я

В
од

оз
аб

ор
ы

 

С
та
нц

ии
 в
од

оп
од

го
то

вк
и 

(в
од

оо
чи

ст
ны

е 
ст
ан

ци
и)

 

Н
ас
ос

ны
е 
ст
ан

ци
и 

Р
ез
ер

ву
ар

ы
 

В
од

он
ап

ор
ны

е 
ба

ш
ни

 

В
од

оп
ро

во
ды

 

У
де

ль
ны

й 
ра

сх
од

 в
од

ы
 д
ля

 
ра

зл
ич

ны
х 
ко

м
м
ун

ал
ьн

ы
х 
ну

ж
д,

 
м

3 /
че

л.
 в

 м
ес

. 

Ж
ил

ая
 з
ас

тр
ой

ка
 с

 в
од

оп
ро

во
до

м
, 
ка

на
ли

за
ци

ей
, в

ан
на

м
и,

 
це

нт
ра

ль
ны

м
 г
ор

яч
им

 в
од

ос
на

бж
ен

ие
м

 
1

0
,5

 

Ж
ил

ая
 з
ас

тр
ой

ка
 с

 в
од

оп
ро

во
до

м
, 
ка

на
ли

за
ци

ей
, в

ан
на

м
и 

с 
во

до
на

гр
ев

ат
ел

ям
и 

8
,8

 

Ж
ил

ая
 з
ас

тр
ой

ка
 с

 в
од

ос
на

бж
ен

ие
м

, к
ан

ал
из

ац
ие

й 
бе

з 
ва

нн
 

5
 

Ж
ил

ая
 з
ас

тр
ой

ка
 б
ез

 в
од

оп
ро

во
да

 с
 у
ли

чн
ой

 
во

до
ра

зб
ор

но
й 
ко

ло
нк

ой
 

1
,5

 

Р
аз
м
ер

 з
ем

ел
ьн

ог
о 
уч

ас
тк

а 
дл

я 
ра

зм
ещ

ен
ия

 с
та
нц

ии
 

во
до

по
дг

от
ов

ки
 (
во

до
пр

ов
од

ны
е 

оч
ис

тн
ы
е 
со

ор
уж

ен
ия

),
 г
а 

П
ро

из
во

ди
те
ль

но
ст
ь 
до

 0
,8

 ты
с.

 м
3 /
су

т.
 

Н
е 
бо

ле
е 

1 

П
ро

из
во

ди
те
ль

но
ст
ь 
от

 0
,8

 д
о 

12
 ты

с.
 м

3 /
су

т.
 

Н
е 
бо

ле
е 

2 



12
 

Т
аб

ли
ца

 3
 

О
бъ

ек
ты

 в
од

оо
тв
ед

ен
ия

 м
ес
тн

ог
о 
зн

ач
ен

ия
 

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 в
и
д
а

о
б
ъ
е
к
т
о
в

 м
е
с
т
н
о
г
о

зн
а
ч
е
н
и
я

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 р
а
с
ч
ё
т
н
о
г
о

п
о
к
а
за
т
е
л
я

, е
д
и
н
и
ц
а
 и
зм
е
р
е
н
и
я

 
З
н
а
ч
ен
и
е
 р
а
с
ч
ё
т
н
о
г
о
 п
о
к
а
за
т
ел
я

К
ан

ал
из

ац
ия

 м
аг
ис

тр
ал

ьн
ая

, 
хо

зя
йс

тв
ен

но
-б
ы
то

ва
я,

 
пр

ом
ы
ш
ле

нн
ая

, л
ив

не
ва
я 

К
ан

ал
из

ац
ио

нн
ы
е 
оч

ис
тн

ы
е 

со
ор

уж
ен

ия
 

К
ан

ал
из

ац
ио

нн
ы
е 
на

со
сн

ы
е 

ст
ан

ци
и 

П
ок

аз
ат
ел

ь 
уд

ел
ьн

ог
о 

во
до

от
ве

де
ни

я,
 м

3 /
че

л.
 в

 м
ес

. 
Р
ав

но
 у
де

ль
но

м
у 
ср

ед
не

су
то

чн
ом

у 
во

до
по

тр
еб

ле
ни

ю
 б
ез

 у
че

та
 р
ас
хо

да
 в
од

ы
 н
а 
по

ли
в 

те
рр

ит
ор

ий
 и

 з
ел

ен
ы
х 
на

са
ж
де

ни
й 

Р
аз
м
ер

 з
ем

ел
ьн

ог
о 
уч

ас
тк

а 
дл

я 
ра

зм
ещ

ен
ия

 с
та
нц

ии
 

во
до

по
дг

от
ов

ки
 (
во

до
пр

ов
од

ны
е 

оч
ис

тн
ы
е 
со

ор
уж

ен
ия

),
 г
а 

П
ро

из
во

ди
те
ль

но
ст
ь 

К
О
С

, т
ы
с.

 м
3 /
су

т.
 

Р
аз
м
ер

ы
 з
ем

ел
ьн

ы
х 
уч

ас
тк

ов
, 
га

 

О
чи

ст
ны

х 
со

ор
уж

ен
ий

 
И
ло

вы
х 
пл

ощ
ад

ок
 

Б
ио

ло
ги

че
ск

их
 

пр
уд

ов
 г
лу

бо
ко

й 
оч

ис
тк

и 
ст
оч

ны
х 
во

д 
Д
о 

0
,1

 
0

,1
 

—
 

—
 

О
т 

0
,1

 д
о 

0
,2

 
0

,2
5 

—
 

—
 

О
т 

0
,2

 д
о 

0
,4

 
0

,4
 

—
 

—
 

О
т 

0
,4

 д
о 

0
,7

 
0

,5
 

0
,2

 
—

 
О
т 

0
,7

 д
о 

1
7 

4
 

3
 

3
 



13

Т
аб

ли
ца

 4
 

О
бъ

ек
ты

 г
аз
ос

на
бж

ен
ия

 м
ес
тн

ог
о 
зн

ач
ен

ия
 

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 в
и
д
а

о
б
ъ
е
к
т
о
в

 м
е
с
т
н
о
г
о

зн
а
ч
е
н
и
я

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 р
а
с
ч
ё
т
н
о
г
о

п
о
к
а
за
т
е
л
я

, е
д
и
н
и
ц
а
 и
зм
е
р
е
н
и
я

 
З
н
а
ч
ен
и
е
 р
а
с
ч
ё
т
н
о
г
о
 п
о
к
а
за
т
ел
я

Г
аз
ор

ег
ул

ят
ор

ны
е 
пу

нк
ты

 

Р
ез
ер

ву
ар

ны
е 
ус

та
но

вк
и 

сж
иж

ен
ны

х 
уг
ле

во
до

ро
дн

ы
х 
га
зо
в 

(С
У
Г

) 

Г
аз
оп

ро
во

ды
 

ра
сп

ре
де

ли
те
ль

ны
е 

У
де

ль
ны

й 
ра

сх
од

 г
аз
а 
дл

я 
ра

зл
ич

ны
х 
ко

м
м
ун

ал
ьн

ы
х 
ну

ж
д,

 
м

3 /
че

л.
 в

 г
од

 (
кг

/ч
ел

. в
 г
од

 
сж

иж
ен

но
го

 у
гл

ев
од

ор
од

но
го

 г
аз
а 

пр
и 
ис

по
ль

зо
ва

ни
и 
гр

уп
по

вы
х 

(е
м
ко

ст
ны

х)
 у
ст
ан

ов
ок

) 

Д
ля

 г
аз
ов

ой
 п
ли

ты
 п
ри

 н
ал

ич
ии

 ц
ен

тр
ал

ьн
ог

о 
от

оп
ле

ни
я 

и 
це

нт
ра

ль
но

го
 г
ор

яч
ег
о 
во

до
сн

аб
ж
ен

ия
 

1
4

4
 (

11
2

,8
) 

Д
ля

 г
аз
ов

ой
 п
ли

ты
 и

 г
аз
ов

ог
о 
во

до
на

гр
ев

ат
ел

я 
пр

и 
от

су
тс
тв

ии
 ц
ен

тр
ал

ьн
ог

о 
го

ря
че

го
 в
од

ос
на

бж
ен

ия
 

4
2

0
 (

32
7

,6
) 

Д
ля

 г
аз
ов

ой
 п
ли

ты
 п
ри

 о
тс
ут

ст
ви

и 
га
зо

во
го

 в
од

он
аг
ре

ва
те
ля

 и
 ц
ен

тр
ал

ьн
ог

о 
го

ря
че

го
 

во
до

сн
аб

ж
ен

ия
 

2
4

0
 (

18
7

,2
) 

Д
ля

 о
то

пл
ен

ия
 ж

ил
ы
х 
по

м
ещ

ен
ий

 о
т 
га
зо

вы
х 
пр

иб
ор

ов
 

1
2

0
 (

93
,6

) 
П
ло

щ
ад

ь 
зе
м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а,
 

от
во

ди
м
ог

о 
дл

я 
пу

нк
то

в 
ре

ду
ци

ро
ва

ни
я 
га
за

, м
2 

Н
е 
м
ен

ее
 4

 

П
ло

щ
ад

ь 
зе
м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а,
 

от
во

ди
м
ог

о 
дл

я 
га
зо
на

по
лн

ит
ел

ьн
ы
х 
пу

нк
то

в 
и 

пр
ом

еж
ут

оч
ны

х 
ск

ла
до

в 
ба

лл
он

ов
, 

га
 

Н
е 
бо

ле
е 

0,
6 



14
 

Т
аб

ли
ца

 5
 

О
бъ

ек
ты

 т
еп

ло
сн

аб
ж
ен

ия
 м
ес
тн

ог
о 
зн

ач
ен

ия
 

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 в
и
д
а

о
б
ъ
е
к
т
о
в

 м
е
с
т
н
о
г
о

зн
а
ч
е
н
и
я

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 р
а
с
ч
ё
т
н
о
г
о

п
о
к
а
за
т
е
л
я

, е
д
и
н
и
ц
а
 и
зм
е
р
е
н
и
я

 
З
н
а
ч
ен
и
е
 р
а
с
ч
ё
т
н
о
г
о
 п
о
к
а
за
т
ел
я

К
от

ел
ьн

ы
е 

Ц
ен

тр
ал

ьн
ы
е 
те
пл

ов
ы
е 

пу
нк

ты
 

Т
еп

ло
пр

ов
од

ы
 

м
аг
ис

тр
ал

ьн
ы
е 
и 

ра
сп

ре
де

ли
те
ль

ны
е 

Р
аз
м
ер

ы
 з
ем

ел
ьн

ы
х 
уч

ас
тк

ов
 д
ля

 
от

де
ль

но
 с
то

ящ
их

 о
то

пи
те
ль

ны
х 

ко
те
ль

ны
х,

 г
а1)

 

Т
еп

ло
пр

ои
зв
од

ит
ел

ьн
ос

ть
 

ко
те
ль

ны
х,

 Г
ка

л/
ч 

(М
В
т)

 
Р
аз
м
ер

ы
 з
ем

ел
ьн

ы
х 
уч

ас
тк

ов
 к
от

ел
ьн

ы
х,

 г
а 

Н
а 
тв

ёр
до

м
 т
оп

ли
ве

 
Н
а 
га
зо

м
аз
ут

но
м

 т
оп

ли
ве

 
Д
о 

5 
0

,7
 

0
,7

 
О
т 

5
 д
о 

10
 (о

т 
6

 д
о 

12
) 

1
,0

 
1

,0
 

О
т 

1
0

 д
о 

5
0

 (о
т 

1
2

 д
о 

5
8)

 
2

,0
 

1
,5

 

П
ри

м
еч

ан
ия

: 
1.

Р
аз
м
ер

ы
 з
ем

ел
ьн

ы
х 
уч

ас
тк

ов
 о
то

пи
те
ль

ны
х 
ко

те
ль

ны
х,

 о
бе

сп
еч

ив
аю

щ
их

 п
от

ре
би

те
ле

й 
го
ря

че
й 
во

до
й 
с 
не

по
ср

ед
ст
ве
нн

ы
м

 в
од

ор
аз
бо

ро
м

, 
а

та
кж

е 
ко

те
ль

ны
х,

 д
ос

та
вк

а 
то

пл
ив

а 
ко

то
ры

м
 п
ре

ду
см

ат
ри

ва
ет
ся

 п
о 
ж
ел

ез
но

й 
до

ро
ге

, с
ле

ду
ет

 у
ве
ли

чи
ва
ть

 н
а 

20
%

. 

Н
ор

м
ат
ив

ы
 о

бе
сп

еч
ен

но
ст
и 

об
ъе

кт
ам

и 
те
пл

ос
на

бж
ен

ия
 с

ле
ду

ет
 п

ри
ни

м
ат
ь 

не
 м

ен
ее

 0
,5

 к
ил

ок
ал

ор
ий

 н
а 

от
оп

ле
ни

е 
1 

кв
ад

ра
тн

ог
о 

м
ет
ра

 
пл

ощ
ад

и 
в 
го
д.

 



15
 

Р
ас
че

тн
ы
е 
по

ка
за
те
ли

, у
ст
ан

ав
ли

ва
ем

ы
е 
дл

я 
об

ъе
кт

ов
 т
ра

нс
по

рт
но

й 
ин

ф
ра

ст
ру

кт
ур

ы
 м

ес
тн

ог
о 
зн

ач
ен

ия
 

Т
аб

ли
ца

 6
 

О
бъ

ек
ты

 в
не

ш
не

го
 а
вт
ом

об
ил

ьн
ог
о 
тр

ан
сп

ор
та

 м
ес
тн

ог
о 
зн

ач
ен

ия
 

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 в
и
д
а

о
б
ъ
е
к
т
о
в

 м
е
с
т
н
о
г
о

зн
а
ч
е
н
и
я

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 р
а
с
ч
ё
т
н
о
г
о

п
о
к
а
за
т
е
л
я

, е
д
и
н
и
ц
а
 и
зм
е
р
е
н
и
я

 
З
н
а
ч
ен
и
е
 р
а
с
ч
ё
т
н
о
г
о
 п
о
к
а
за
т
ел
я

С
оо

ру
ж
ен

ия
 и

 у
ст
ро

йс
тв
а 

дл
я 
хр

ан
ен

ия
 и

 
об

сл
уж

ив
ан

ия
 

тр
ан

сп
ор

тн
ы
х 
ср

ед
ст
в 

К
ол

ич
ес
тв
о 
м
аш

ин
о-
м
ес
т 
на

 1
 т
ы
с.

 
ж
ит

ел
ей

 
2

7
0 

А
вт
оз
ап

ра
во

чн
ы
е 
ст
ан

ци
и 

А
вт
ог

аз
оз
ап

ра
во

чн
ы
е 

ст
ан

ци
и 

У
ро

ве
нь

 о
бе

сп
еч

ен
но

ст
и,

 к
ол

он
ка

 
1

 н
а 

1
0

00
 ав

то
м
об

ил
ей

1
) 

Р
аз
м
ер

 з
ем

ел
ьн

ог
о 
уч

ас
тк

а,
 г
а 

Н
а 

2
 к
ол

он
ки

 
0

,1
 

Н
а 

5
 к
ол

он
ок

 
0

,2
 

Н
а 

7
 к
ол

он
ок

 
0

,3
 

Н
а 

9
 к
ол

он
ок

 
0

,3
5 

Н
а 

1
1 
ко

ло
но

к 
0

,4
 

С
та
нц

ии
 т
ех

ни
че

ск
ог
о 

об
сл

уж
ив

ан
ия

 
У
ро

ве
нь

 о
бе

сп
еч

ен
но

ст
и,

 п
ос

т 
1

 н
а 

2
0

0 
ле

гк
ов

ы
х 
ав

то
м
об

ил
ей

 
Р
аз
м
ер

 з
ем

ел
ьн

ог
о 
уч

ас
тк

а,
 г
а 

Н
а 

1
0 
по

ст
ов

 
1

,0
 

Н
а 

1
5 
по

ст
ов

 
1

,5
 

Н
а 

2
5 
по

ст
ов

 
2

,0
 

Н
а 

4
0 
по

ст
ов

 
3

,5
 

П
ри

м
еч

ан
ия

: 
1.

В
 т
ом

 ч
ис

ле
 а
вт
ог
аз
оз
ап

ра
во

чн
ы
е 
ст
ан

ци
и 
не

 м
ен

ее
 1

5
%

 о
т о

бщ
ег
о 
ко

ли
че

ст
ва

 а
вт
оз
ап

ра
во

чн
ы
х 
ст
ан

ци
й.



16 

2.2. Плотность сети линий наземного общественного пассажирского транспорта на 
застроенных территориях необходимо принимать в зависимости от функционального 
использования и интенсивности пассажиропотоков, как правило, в пределах 1,5 - 2,5 
километра/кв. километр. 

2.3. Дальность пешеходных подходов до ближайшей остановки общественного 
пассажирского транспорта следует принимать не более 500 метров. 

В центре дальность пешеходных подходов до ближайшей остановки общественного 
пассажирского транспорта от объектов массового посещения должна быть не более 250 
метров; в производственных и коммунально-складских зонах – не более 400 метров от 
проходных предприятий; в зонах массового отдыха и спорта – не более 800 метров от 
главного входа. 

В условиях сложного рельефа, при отсутствии специального подъемного 
пассажирского транспорта указанные расстояния следует уменьшать на 50 метров на каждые 
10 метров преодолеваемого перепада рельефа. 

В районах индивидуальной усадебной застройки дальность пешеходных подходов к 
ближайшей остановке общественного транспорта может быть увеличена – до 800 метров. 

2.4. Расстояния между остановочными пунктами на линиях общественного 
пассажирского транспорта в пределах территории поселений следует принимать, метров: для 
автобусов - 400 - 600, экспресс - автобусов - 800 - 1200. 

2.5. Расстояния от наземных и наземно-подземных гаражей, открытых стоянок, 
предназначенных для постоянного и временного хранения легковых автомобилей, и станций 
технического обслуживания до жилых домов и общественных зданий, а также до участков 
школ, детских яслей-садов и лечебных учреждений стационарного типа, размещаемых на 
селитебных территориях, следует принимать не менее приведенных в таблице 7. 

 Таблица 7 
Здания, до которых 

определяется расстояние 
Расстояние, метров 

от въездов в гаражи и открытых 
стоянок при числе легковых 

автомобилей 

от станций 
технического 
обслуживания 

при числе постов 

10 и 
менее х 

11-50 51-100 101-
300 

10 и 
менее 

11-30 

Жилые дома 10** 15 25 35 15 25 
В том числе торцы жилы домов без 
окон 

6** 10 15 25 15 25 

Общественные здания 6** 10** 15 25 15 20 
Общеобразовательные школы и 
детские дошкольные учреждения 

15 25 25 50 50 * 

Лечебные учреждения со стационаром 25 50 * * 50 * 

* Определяется по согласованию с органами Государственного санитарно-эпидемиологического надзора.
** Для зданий гаражей III и V степеней огнестойкости расстояния следует принимать не менее 12 метров. 
Примечания: 1. Расстояния следует определять от окон жилых и  общественных зданий и от границ 
земельных участков общеобразовательных  школ, детских дошкольных учреждений и лечебных учреждений 
со стационаром  до стен гаража или границ открытой стоянки. 
2. Расстояния от секционных жилых домов до открытых площадок вместимостью 101-300 машин,
размещаемых вдоль продольных фасадов, следует принимать  не менее 50 метров. 
3.Для гаражей I-II степеней огнестойкости указанные в таблице 15 расстояния допускается сокращать на
25% при отсутствии в гаражах  открывающихся окон, а также въездов, ориентированных в сторону жилых и 
общественных зданий. 
4.Гаражи и открытые стоянки для хранения легковых автомобилей  вместимостью более 300 машино-мест и
станции технического обслуживания  при числе постов более 30 следует размещать вне жилых районов на 



17 

производственной территории на расстоянии не менее 50 м от жилых домов. Расстояния определяются по 
согласованию с органами Государственного санитарно-эпидемиологического надзора. 
5.Для гаражей вместимостью более 10 машин указанные в табл.10*  расстояния допускается принимать по
интерполяции. 
6.В одноэтажных гаражах боксового типа, принадлежащих гражданам,  допускается устройство погребов.

3. Расчетные показатели в сфере жилищного, социального и коммунально-бытового
обслуживания

3.1. Норматив жилищной обеспеченности следует принимать 30 кв. метров на 1 
человека (не менее). 

3.2. Учреждения и предприятия обслуживания следует размещать на территории 
сельских поселений, приближая их к местам жительства и работы, предусматривая, как 
правило, формирование общественных центров в увязке с сетью общественного 
пассажирского транспорта. 

При определении числа, состава и вместимости учреждений и предприятий 
обслуживания в населенные пунктах-центрах систем расселения следует дополнительно 
учитывать приезжающее население из других сельских поселений, расположенных в зоне, 
ограниченной затратами времени на передвижения в большой, в малые и средние 
населенные пункты-центры или подцентры систем расселения - не более 1 ч; в исторических 
населенные пунктах необходимо учитывать также туристов. 

3.3. Учреждения и предприятия обслуживания в сельском поселении следует размещать 
из расчета обеспечения жителей услугами первой необходимости в пределах пешеходной 
доступности не более 30 мин.  

Для организации обслуживания необходимо предусматривать помимо стационарных 
зданий передвижные средства и сооружения сезонного использования, выделяя для них 
соответствующие площадки. 

3.4. Радиус обслуживания населения учреждениями и предприятиями, размещаемыми в 
жилой застройке, как правило, следует принимать не более указанного в таблице 8. 

Таблица 8
Учреждения и предприятия обслуживания Радиус обслуживания, 

метров 
Детские дошкольные учреждения* в сельских поселениях и в 
малых населенные пунктах, при одно- и двухэтажной 
застройке 

1000 

Помещения для физкультурно-оздоровительных занятий 500 
Физкультурно-спортивные центры жилых районов 1500 
Поликлиники и их филиалы ** 
Аптеки в многоэтажной застройке 500 
То же, при одно- и двухэтажной застройке 800 
Предприятия торговли, общественного питания и бытового 
обслуживания местного значения 

2000 

Отделения связи и филиалы сберегательного банка 1000 
* Указанный радиус обслуживания не распространяем на специализированные и оздоровительные детские
дошкольные учреждения, а также на специальные детские ясли-сады общего типа и общеобразовательные 
школы (языковые, математические, спортивные и т.п.). Радиусы обслуживания общеобразовательных школ в 
сельской местности допускается принимать по региональным градостроительным нормативам, а при их 
отсутствии по заданию на проектирование. 
** Доступность поликлиник, амбулаторий, фельдшерско-акушерских пунктов и аптек в сельской местности 
принимается в пределах 30 мин (с использованием транспорта). 
Примечания 
1 Пути подходов учащихся к общеобразовательным школам с начальными классами не должны пересекать 



18 

проезжую часть магистральных улиц в одном уровне. 

3.5. Расстояния от зданий и границ земельных участков учреждений и предприятий 
обслуживаний следует принимать не менее приведенных в таблице 9. 

 Таблица 9 
Здания (земельные участки) 
учреждений и предприятий 

обслуживания 

Расстояния от зданий (границ участков) учреждений и 
предприятий обслуживания, метров 

до красной линии до стен 
жилых 
домов 

до зданий 
общеобразовательных 

школ, детских 
дошкольных и лечебных 

учреждений 
в сельских поселениях 

Детские дошкольные 
учреждения и 
общеобразовательные школы 
(стены здания) 

10 

По нормам инсоляции и 
освещенности 

Примечания: Участки детских дошкольных учреждений, вновь размещаемых больниц не должны примыкать 
непосредственно к магистральным улицам. 

3.6. Нормативы площади территорий для размещения объектов социального и 
коммунально-бытового назначения следует принимать в соответствии с Приложением 3. 

3.7. Нормативы обеспеченности объектами дошкольного, начального общего и 
среднего образования следует принимать в соответствии с Приложением 3. 

3.8. Нормативы обеспеченности объектами здравоохранения следует принимать в 
соответствии с Приложением 3. 

3.9. Нормативы обеспеченности объектами культуры следует принимать в 
соответствии с Приложением 3. 

3.10. Нормативы обеспеченности физкультурно-спортивными сооружениями следует 
принимать в соответствии с Приложением 3. 

  3.11. Нормативы обеспеченности объектами коммунально-бытового назначения 
следует принимать в соответствии с Приложением 3. 

3.12. Минимальные расчетные показатели площади территорий зон массового 
кратковременного отдыха в границах населенного пункта следует принимать из расчета не 
менее 500  кв. метров на 1 посетителя. При этом наиболее интенсивно используемая часть 
такой территории для активных видов отдыха должна составлять не менее 100 кв. метров на 
одного посетителя. 



19 

 Приложение 1 
к местным нормативам 

градостроительного проектирования 
Усть-Качкинского сельского поселения 

Пермского муниципального района 
Пермского края 

Термины и определения

В настоящем документе применены следующие термины и их определения: 
граница сельского населенного пункта: законодательно установленная линия, 

отделяющая земли городского или сельского населенного пункта от иных категорий земель; 
земельный участок: часть поверхности земли, имеющая фиксированные границы, 

площадь, местоположение, правовой статус и другие характеристики, отражаемые в 
земельном кадастре и документах государственной регистрации; 

красная линия: граница, отделяющая территорию квартала, микрорайона и других 
элементов планировочной структуры от улиц, дорог, проездов, площадей, а также других 
земель общего пользования в городских и сельских поселениях; 

линия регулирования застройки: граница застройки, устанавливаемая при 
размещении зданий, строений и сооружений, с отступом от красной линии или от границ 
земельного участка; 

зона усадебной застройки: территория, занятая преимущественно одно-, 
двухквартирными 1 - 2-этажными жилыми домами с хозяйственными постройками на 
участках от 1000 до 2000 кв. метров и более, предназначенными для садоводства, 
огородничества, а также в разрешенных случаях для содержания скота; 

зона коттеджной застройки: территории, на которых размещаются отдельно стоящие 
одноквартирные 1 - 2 - 3-этажные жилые дома с участками, как правило, от 800 до 1200 кв. 
метров и более, как правило, не предназначенными для осуществления активной 
сельскохозяйственной деятельности; 

блокированные жилые дома: жилые дома с числом этажей не более трех, состоящие 
из нескольких блоков, число которых не превышает десяти и каждый из которых 
предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену (стены) без проемов с 
соседним блоком или соседними блоками, расположен на отдельном земельном участке и 
имеет выход с участка на территорию общего пользования; 

улица, площадь: территория общего пользования, ограниченная красными линиями 
улично-дорожной сети; 

квартал: межуличная территория, ограниченная красными линиями улично-дорожной 
сети; 

пешеходная зона: территория, предназначенная для передвижения пешеходов, на ней 
не допускается движения транспорта за исключением специального, обслуживающего эту 
территорию; 

хранение: пребывание автотранспортных средств, принадлежащих постоянному 
населению города, по месту регистрации автотранспортных средств; 

парковка: временное пребывание на стоянках автотранспортных средств, 
принадлежащих посетителям объектов различного функционального назначения; 

автостоянки: открытые площадки, предназначенные для хранения или парковки 
автомобилей. Автостоянки для хранения могут быть оборудованы навесами, легкими 
ограждениями боксов, смотровыми эстакадами. Автостоянки могут устраиваться 
внеуличными (в том числе в виде карманов при расширении проезжей части) либо уличными 
(на проезжей части, обозначенными разметкой); 

гостевые стоянки: открытые площадки, предназначенные для парковки легковых 
автомобилей посетителей жилых зон; 

гаражи-стоянки: здания и сооружения, предназначенные для хранения или парковки 
автомобилей, не имеющие оборудования для технического обслуживания автомобилей, за 



20 

исключением простейших устройств - моек, смотровых ям, эстакад. Гаражи-стоянки могут 
иметь полное или неполное наружное ограждение; 

гаражи: здания, предназначенные для длительного хранения, парковки, технического 
обслуживания автомобилей. 



21 

       Приложение 2 
к местным нормативам 

градостроительного проектирования 
Усть-Качкинского сельского поселения 

Пермского муниципального района 
Пермского края 

Перечень законодательных и нормативных документов

Конституция Российской Федерации 
Земельный кодекс Российской Федерации 
Градостроительный кодекс Российской Федерации 
Водный кодекс Российской Федерации 
Лесной кодекс Российской Федерации 
Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 
Федеральный закон от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения» 
Федеральный закон от 27 декабря 2002 г. N 184-ФЗ «О техническом регулировании» 
Федеральный закон от 30 декабря 2009 г. N 384-ФЗ «Технический регламент о 

безопасности зданий и сооружений» 
Федеральный закон от 22 июля 2008 г. N 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности» 
Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 3 июля 1996 г. N 1063-р 
«Социальные нормативы и нормы» 

Постановление Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 г. N 306 «Об 
утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных 
услуг» 

ГОСТ Р 51232-98. Вода питьевая. Гигиенические требования и контроль за качеством 
ГОСТ 2761-84*. Источники централизованного хозяйственно-питьевого  
СНиП 23-01-99*. Строительная климатология 
СП 34.13330.2010 «СНиП 2.05.02-85*. Автомобильные дороги» 
СНиП 32-03-96. Аэродромы 
СП 31.13330.2010 «СНиП 2.04.02-84*. Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» 
СП 32.13330.2012 «СНиП 2.04.03-85. Канализация. Наружные сети и сооружения» 
СП 36.13330.2012 «СНиП 2.05.06-85*. Магистральные трубопроводы» 
СНиП 41-02-2003. Тепловые сети 
СП 62.13330.2011 «СНиП 42-01-2002. Газораспределительные системы» 
СП 54.13330.2011 «СНиП 31-01-2003. Здания жилые многоквартирные» 
СНиП 31-06-2009. Общественные здания и сооружения 
СП 59.13330.2010 «СНиП 35-01-2001. Доступность зданий и сооружений для 

маломобильных групп населения» 
СанПиН 2.1.2.1002-00. Санитарно-эпидемиологические требования к жилым зданиям 

и помещениям 
СанПиН 2.1.4.1110-02. Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и 

водопроводов питьевого назначения 
СанПиН 2.1.4.027-95. Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и 

водопроводов хозяйственно-питьевого назначения       



22
 

П
ри

ло
ж
ен

ие
 3

 
к 
м
ес
тн

ы
м

 н
ор

м
ат
ив

ам
 

гр
ад

ос
тр

ои
те
ль

но
го

 п
ро

ек
ти

ро
ва
ни

я 
У
ст
ь-
К
ач

ки
нс

ко
го

 с
ел

ьс
ко

го
 п
ос

ел
ен

ия
 

П
ер

м
ск

ог
о 
м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 
ра

йо
на

 
П
ер

м
ск

ог
о 
кр

ая
 

Р
А
С
Ч
Е
Т

 К
О
Л
И
Ч
Е
С
Т
В
А

 И
 В

М
Е
С
Т
И
М
О
С
Т
И

 У
Ч
Р
Е
Ж
Д
Е
Н
И
Й

 И
 П

Р
Е
Д
П
Р
И
Я
Т
И
Й

 О
Б
С
Л
У
Ж
И
В
А
Н
И
Я

. 

У
чр

еж
де

ни
я,

 
П
ре

дп
ри

ят
ия

, 
со

ор
уж

ен
ия

 

Е
ди

ни
ца

 
из

м
ер

ен
ия

 

Р
ек

ом
ен

ду
ем

ая
 

об
ес
пе

че
нн

ос
ть

 
на

 1
00

0 
ж
ит

ел
ей

 
(в

 п
ре

де
ла

х 
м
ин

им
ум

а)
 

Р
аз
м
ер

 з
ем

ел
ьн

ог
о 
уч

ас
тк

а,
  

кв
. м

ет
ро

в/
ед

ин
иц

а 
из

м
ер

ен
ия

 
П
ри

м
еч

ан
ие

 

Д
ет
ск

ие
 

до
ш
ко

ль
ны

е 
уч

ре
ж
де

ни
я 

1 
м
ес
то

 
Р
ас
че

т 
по

 д
ем

ог
ра

ф
ии

 с
 

уч
ет
ом

 ч
ис

ле
нн

ос
ти

 
де

те
й 

22
-3

1 

П
ри

 
вм

ес
ти

м
ос

ти
, 

кв
.м

 
на

 
1 

м
ес
то

: 
до

 1
00

 м
ес
т -

 4
0;

  
св
ы
ш
е 

10
0 

- 
35

;  
Р
аз
м
ер

ы
 

зе
м
ел

ьн
ы
х 

уч
ас
тк

ов
 

м
ог

ут
 б
ы
ть

 у
м
ен

ьш
ен

ы
:  

в 
ус

ло
ви

ях
 р
ек

он
ст
ру

кц
ии

 –
 н
а 

25
 

пр
оц

ен
то

в;
 

пр
и 

ра
зм

ещ
ен

ии
 
на

 
ре

ль
еф

е 
с 

ук
ло

но
м

 б
ол

ее
 2

0 
пр

оц
ен

то
в 

-–
на

 
15

 п
ро

це
нт

ов
;  

У
ро

ве
нь

 
об

ес
пе

че
нн

ос
ти

 
де

те
й 

(1
-6

 
ле

т)
 

до
ш
ко

ль
ны

м
и 
ор

га
ни

за
ци

ям
и:

  
- 

70
-8

5 п
ро

це
нт

ов
 

Н
ор

м
ат
ив

ы
 

уд
ел

ьн
ы
х 

по
ка

за
те
ле

й 
об

щ
ей

 
пл

ощ
ад

и 
ос

но
вн

ы
х 

ви
до

в 
до

ш
ко

ль
ны

х 
ор

га
ни

за
ци

й:
 

–
10

,4
9-

19
,5

9 
кв

.м
ет
ро

в 
(в

 
за
ви

си
м
ос

ти
 
от

вм
ес
ти

м
ос

ти
, 
в 

со
от

ве
тс
тв
ии

 с
 р

ас
по

ря
ж
ен

ие
м

 
П
ра

ви
те
ль

ст
ва

 Р
Ф

 о
т 

03
.0

7.
19

96
 №

 1
06

3-
р 

«О
 

со
ци

ал
ьн

ы
х 
но

рм
ат
ив

ах
 и

 н
ор

м
ах

»)
. 

О
бщ

ео
бр

аз
ов

ат
е

ль
на

я 
ш
ко

ла
, 

ли
це

й,
 г
им

на
зи

я 
 

1 
м
ес
то

 
Р
ас
че

т 
по

 д
ем

ог
ра

ф
ии

 с
 

уч
ет
ом

 у
ро

вн
я 
ох

ва
та

 
ш
ко

ль
ни

ко
в 
дл

я 
ор

ие
нт

ир
ов

оч
ны

х 
ра

сч
ет
ов

  
10

0 

П
ри

 
вм

ес
ти

м
ос

ти
, 

кв
.м

 
на

 
1 

уч
ащ

ег
ос

я:
 

до
 4

00
 м
ес
т –

 5
0;

 
40

0-
50

0 
м
ес
т –

 6
0;

 
50

0-
60

0 
м
ес
т –

 5
0;

 
(в

 
ус

ло
ви

ях
 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

и 

У
ро

ве
нь

 о
хв

ат
а 
ш
ко

ль
ни

ко
в 

I-
Х

I 
кл

ас
со

в 
– 

10
0 

пр
оц

ен
то

в 
С
по

рт
ив

на
я 
зо
на

 ш
ко

лы
 м

ож
ет

 б
ы
ть

 о
бъ

ед
ин

ен
а 

с 
ф
из
ку

ль
ту
рн

о-
оз
до

ро
ви

те
ль

ны
м

 
ко

м
пл

ек
со

м
 

ж
ил

ог
о 
об

ра
зо
ва
ни

я.
 

Н
ор

м
ат
ив

ы
 

уд
ел

ьн
ы
х 

по
ка

за
те
ле

й 
об

щ
ей

 



23
 

У
чр

еж
де

ни
я,

 
П
ре

дп
ри

ят
ия

, 
со

ор
уж

ен
ия

 

Е
ди

ни
ца

 
из

м
ер

ен
ия

 

Р
ек

ом
ен

ду
ем

ая
 

об
ес
пе

че
нн

ос
ть

 
на

 1
00

0 
ж
ит

ел
ей

 
(в

 п
ре

де
ла

х 
м
ин

им
ум

а)
 

Р
аз
м
ер

 з
ем

ел
ьн

ог
о 
уч

ас
тк

а,
  

кв
. м

ет
ро

в/
ед

ин
иц

а 
из

м
ер

ен
ия

 
П
ри

м
еч

ан
ие

 

в 
то

м
 ч
ис

ле
 д
ля

 X
 –

 X
I 

кл
ас
со

в 
11

 

во
зм

ож
но

 
ум

ен
ьш

ен
ие

 
на

 
20

 
пр

оц
ен

то
в 

пл
ощ

ад
и 

зд
ан

ий
 

об
щ
ео
бр

аз
ов

ат
ел
ьн

ы
х 

уч
ре
ж
де
ни

й:
 

–
10

,0
7-

22
,2

5 
кв

.м
ет
ро

в 
(в

 
за
ви

си
м
ос

ти
 
от

вм
ес
ти

м
ос

ти
, 
в 
со

от
ве

тс
тв
ии

 с
 р
ас
по

ря
ж
ен

ие
м

 
П
ра

ви
те
ль

ст
ва

 Р
Ф

 о
т 

03
.0

7.
19

96
 №

 1
06

3-
р)

. 

Ш
ко

лы
-

ин
те
рн

ат
ы

 
1 
м
ес
то

 
не

 м
ен

ее
 0

,6
 

П
ри

 
вм

ес
ти

м
ос

ти
, 

кв
.м

 
на

 
1 

уч
ащ

ег
ос

я:
 

20
0-

30
0 
м
ес
т –

 7
0;

  
30

0-
50

0 
м
ес
т –

 6
5;

 

П
ри

 р
аз
м
ещ

ен
ии

 н
а 
зе
м
ел

ьн
ом

 у
ча

ст
ке

 ш
ко

лы
 

зд
ан

ия
 и

нт
ер

на
та

 (
сп

ал
ьн

ог
о 

ко
рп

ус
а)

 п
ло

щ
ад

ь 
зе
м
ел

ьн
ог
о 
уч

ас
тк
а 
сл

ед
уе
т 
ув

ел
ич

ит
ь 
на

 0
,2

 га
. 

В
не

ш
ко

ль
ны

е 
уч

ре
ж
де

ни
я 

1 
м
ес
то

 
10

 
пр

оц
ен

то
в 

от
 
чи

сл
а 

ш
ко

ль
ни

ко
в,

 в
 т
ом

 ч
ис

ле
 

по
 

ви
да

м
 

зд
ан

ий
, 

пр
оц

ен
то

в 
до

м
 д

ет
ск
ог
о 

тв
ор

че
ст
ва

 
–

3,
3;

ст
ан

ци
я 
ю
ны

х 
те
хн

ик
ов

 –
 

0,
9;

 
ст
ан

ци
я 

ю
ны

х 
на

ту
ра

ли
ст
ов

 –
 0

,4
; 

ст
ан

ци
я 
ю
ны

х 
ту
ри

ст
ов

 –
 

0,
4;

 
де
тс
ко

-ю
но

ш
ес
ка
я 

сп
ор

ти
вн

ая
 ш

ко
ла

 –
 2

,3
; 

де
тс
ка
я 

ш
ко

ла
 
ис

ку
сс
тв

 
ил

и 
м
уз
ы
ка
ль

на
я,

 
ху

до
ж
ес
тв
ен

на
я,

 
хо

ре
ог
ра
ф
ич

ес
ка
я 

ш
ко

ла
 

–
2,

7.

П
о 
за
да

ни
ю

 н
а 
пр

ое
кт

ир
ов

ан
ие

 
П
ре

ду
см

ат
ри

ва
ет
ся

 о
пр

ед
ел

ен
ны

й 
ох

ва
т 

де
те
й 

до
ш
ко

ль
но

го
 в
оз
ра

ст
а.

  
М
ес
та

 
дл

я 
вн

еш
ко

ль
ны

х 
уч

ре
ж
де

ни
й 

ре
ко

м
ен

ду
ет
ся

 
пр

ед
ус
м
ат
ри

ва
ть

 
в 

зд
ан

ия
х 

об
щ
ео

бр
аз
ов

ат
ел

ьн
ы
х 
ш
ко

л.
 



24
 

У
чр

еж
де

ни
я,

 
П
ре

дп
ри

ят
ия

, 
со

ор
уж

ен
ия

 

Е
ди

ни
ца

 
из

м
ер

ен
ия

 

Р
ек

ом
ен

ду
ем

ая
 

об
ес
пе

че
нн

ос
ть

 
на

 1
00

0 
ж
ит

ел
ей

 
(в

 п
ре

де
ла

х 
м
ин

им
ум

а)
 

Р
аз
м
ер

 з
ем

ел
ьн

ог
о 
уч

ас
тк

а,
  

кв
. м

ет
ро

в/
ед

ин
иц

а 
из

м
ер

ен
ия

 
П
ри

м
еч

ан
ие

 

II.
У
чр

еж
де

ни
я 
зд
ра

во
ох

ра
не

ни
я 
и 
со

ци
ал

ьн
ог
о 
об

ес
пе

че
ни

я
А
м
бу

ла
то

рн
о-

по
ли

кл
ин

ич
ес
ка

я 
се
ть

, 
ди

сп
ан

се
ры

 
бе

з 
ст
ац

ио
на

ра
 

1 
по

се
щ
ен

ие
 

в 
см

ен
у 

С
 

уч
ет
ом

 
си

ст
ем

ы
 

ра
сс
ел

ен
ия

 
во

зм
ож

на
 

се
ль

ск
ая

 а
м
бу

ла
то

ри
я 

(н
а 

20
%

 
м
ен

ее
 

об
щ
ег
о 

но
рм

ат
ив

а)
, 1

9,
2 

0,
1 
га

 н
а 

10
0 
по

се
щ
ен

ий
 в

 с
м
ен

у,
 

но
 н
е 
м
ен

ее
 0

,3
 г
ек

та
ра

 н
а 
об

ъе
кт

  

Ф
ел

ьд
ш
ер

ск
ий

 
ил

и 
ф
ел

ьд
ш
ер

ск
о-

ак
уш

ер
ск

ий
 

п
ун

кт
 

1 
об

ъе
кт

 
на

 3
00

 –
 7

00
 ч
ел

ов
ек,

 
вк

лю
ча

я 
де

тс
ко

е 
на

се
ле

ни
е 

0,
2 
ге
кт

ар
а 

С
та
нц

ия
  

(п
од

ст
ан

ци
я)

  
ск

ор
ой

 п
ом

ощ
и 

1 
ав
то

м
об

ил
ь 

0,
1 

0,
05

 г
ек

та
ра

 н
а 

1 
ав
то

м
об

ил
ь,

 н
о 

не
 м
ен

ее
 0

,1
 г
а 

В
 п

ре
де

ла
х 

зо
ны

 1
5-
м
ин

ут
но

й 
до

ст
уп

но
ст
и 

на
 

сп
ец

иа
ль

но
м

 а
вт
ом

об
ил

е.
 

В
ы
дв

иж
но

й 
пу

нк
т 

м
ед

иц
ин

ск
ой

  
по

м
ощ

и 

1 
ав
то

м
об

ил
ь 

0,
2 

0,
05

 г
ек

та
ра

 н
а 

1 
ав
то

м
об

ил
ь,

 н
о 

не
 м
ен

ее
 0

,1
 г
а 

В
 п

ре
де

ла
х 

зо
ны

 3
0-
м
ин

ут
но

й 
до

ст
уп

но
ст
и 

на
 

сп
ец

иа
ль

но
м

 а
вт
ом

об
ил

е.
 

А
пт

ек
а 

об
ъе

кт
 

кв
.м
ет
ро

в 
об

щ
ей

 
пл

ощ
ад

и 

1 

14
,0

 
0,

2-
0,

3 
ге
кт

ар
а н

а 
об

ъе
кт

 

С
пе

ци
ал

из
ир

ов
а

нн
ы
й 
до

м
-

ин
те
рн

ат
 д
ля

 
вз
ро

сл
ы
х 

 

1 
м
ес
то

 
3,

0 
П
ри

 в
м
ес
ти

м
ос

ти
: 

до
 2

00
 м
ес
т –

 1
25

 
20

0-
40

0 
м
ес
т –

 1
00

 

Н
ор

м
ы

 р
ас
че

та
 с
ле
ду

ет
 у
то

чн
ят
ь 
в 
за
ви

си
м
ос

ти
 

от
 с
оц

иа
ль

но
-д
ем

ог
ра

ф
ич

ес
ки

х 
ос

об
ен

но
ст
ей

. 

С
пе

ци
ал

ьн
ы
е 

 
ж
ил

ы
е 
до

м
а 
и 

гр
уп

пы
 к
ва
рт

ир
 

1 
че

л.
 

60
 

Н
ор

м
ы

 р
ас
че

та
 с
ле
ду

ет
 у
то

чн
ят
ь 
в 
за
ви

си
м
ос

ти
 

от
 с
оц

иа
ль

но
-д
ем

ог
ра

ф
ич

ес
ки

х 
ос

об
ен

но
ст
ей

. 



25
 

У
чр

еж
де

ни
я,

 
П
ре

дп
ри

ят
ия

, 
со

ор
уж

ен
ия

 

Е
ди

ни
ца

 
из

м
ер

ен
ия

 

Р
ек

ом
ен

ду
ем

ая
 

об
ес
пе

че
нн

ос
ть

 
на

 1
00

0 
ж
ит

ел
ей

 
(в

 п
ре

де
ла

х 
м
ин

им
ум

а)
 

Р
аз
м
ер

 з
ем

ел
ьн

ог
о 
уч

ас
тк

а,
  

кв
. м

ет
ро

в/
ед

ин
иц

а 
из

м
ер

ен
ия

 
П
ри

м
еч

ан
ие

 

дл
я 
ве
те
ра

но
в 

во
йн

ы
 и

 т
ру

да
 и

 
од

ин
ок

их
 

пр
ес
та
ре

лы
х 

(с
 

60
 л
ет

) 

С
пе

ци
ал

ьн
ы
е 

 
ж
ил

ы
е 
до

м
а 
и 

гр
уп

пы
 к
ва
рт

ир
 

дл
я 
ин

ва
ли

до
в 

на
 к
ре

сл
ах

-
ко

ля
ск

ах
 и

 и
х 

се
м
ей

 

1 
че

л.
 

0,
5 

Т
о 
ж
е 

Д
ет
ск

ие
 д
ом

а-
ин

те
рн

ат
ы

 
1 
м
ес
то

 
3,

0 
Т
о 
ж
е 

Т
о 
ж
е 

Д
ом

-и
нт

ер
на

т 
дл

я 
де

те
й 

ин
ва
ли

до
в 

1 
м
ес
то

 
2,

0 
Т
о 
ж
е 

Т
о 
ж
е 

С
ан

ат
ор

ии
 (
бе

з 
ту
бе

рк
ул

ез
ны

х)
 

1 
м
ес
то

 
5,

87
 

12
5-

15
0 

В
 
ус

ло
ви

ях
 
ре

ко
нс

тр
ук

ци
и 

ра
зм

ер
ы

 
уч

ас
тк

ов
 

до
пу

ск
ае
тс
я 
ум

ен
ьш

ат
ь,

 н
о 
не

 б
ол

ее
 ч
ем

 н
а 

25
 

пр
оц

ен
то

в 
С
ан

ат
ор

ии
 д
ля

 
ро

ди
те
ле
й 
с 

де
ть
м
и 
и 

де
тс
ки

е 
са
на

то
ри

и 
(б
ез

 
ту
бе

рк
ул

ез
ны

х)
 

1 
м
ес
то

 
0,

7 
14

5-
17

0 
В

 у
сл

ов
ия

х 
ре

ко
нс

тр
ук

ци
и 
ра

зм
ер

ы
 у
ча

ст
ко

в 
до

пу
ск

ае
тс
я 
ум

ен
ьш

ат
ь,

 н
о 
не

 б
ол

ее
 ч
ем

 н
а 

25
 

пр
оц

ен
то

в 

1 
м
ес
то

/ 
ты

с.
 д
ет
ей

 
3,

1 

С
ан

ат
ор

ии
-

пр
оф

ил
ак

то
ри

и 
1 
м
ес
то

 
0,

3 
70

-1
00

 
В

 с
ан

ат
ор

ия
х-
пр

оф
ил

ак
то

ри
ях

, 
ра

зм
ещ

ае
м
ы
х 
в 

гр
ан

иц
ах

 
по

се
ле

ни
я,

 
до

п
ус

ка
ет
ся

 
ум

ен
ьш

ат
ь 



26
 

У
чр

еж
де

ни
я,

 
П
ре

дп
ри

ят
ия

, 
со

ор
уж

ен
ия

 

Е
ди

ни
ца

 
из

м
ер

ен
ия

 

Р
ек

ом
ен

ду
ем

ая
 

об
ес
пе

че
нн

ос
ть

 
на

 1
00

0 
ж
ит

ел
ей

 
(в

 п
ре

де
ла

х 
м
ин

им
ум

а)
 

Р
аз
м
ер

 з
ем

ел
ьн

ог
о 
уч

ас
тк

а,
  

кв
. м

ет
ро

в/
ед

ин
иц

а 
из

м
ер

ен
ия

 
П
ри

м
еч

ан
ие

 

ра
зм

ер
ы

 з
ем

ел
ьн

ы
х 

уч
ас
тк

ов
, 
но

 н
е 
бо

ле
е 
че

м
 

на
 1

0 
пр

оц
ен

то
в 

Т
ур

ис
тс
ки

е 
го
ст
ин

иц
ы

 
1 
м
ес
то

 
П
о 
за
да

ни
ю

 н
а 

пр
ое

кт
ир

ов
ан

ие
, 

ор
ие

нт
ир

ов
оч

но
 5

-9
 

50
-7

5 
Д
ля

 т
ур

ис
тс
ки

х 
го
ст
ин

иц
, р

аз
м
ещ

ае
м
ы
х 
в 

об
щ
ес
тв
ен

ны
х 
це

нт
ра

х,
 р
аз
м
ер

ы
 з
ем

ел
ьн

ы
х 

уч
ас
тк
ов

 д
оп

ус
ка

ет
ся

 п
ри

ни
м
ат
ь 
по

 н
ор

м
ам

 
ус

та
но

вл
ен

ны
м

 д
ля

 к
ом

м
ун

ал
ьн

ы
х 
го
ст
ин

иц
 

Т
ур

ис
тс
ки

е 
ба

зы
 

1 
м
ес
то

 
Т
о 
ж
е 

65
-8

0 
Т
ур

ис
тс
ки

е 
ба

зы
 

дл
я 
се
м
ей

 с
 

де
ть
м
и 

1 
м
ес
то

 
Т
о 
ж
е 

95
-1

20
 

За
го
ро

дн
ы
е 

ба
зы

 о
тд

ы
ха

, 
ту

рб
аз
ы

 
вы

хо
дн

ог
о 
дн

я,
 

ры
бо

ло
вн

о-
ох

от
ни

чь
и 
ба

зы
: 

с 
но

чл
ег
ом

 

1 
м
ес
то

 
10

-1
5 

П
о 
за
да

ни
ю

 н
а 
пр

ое
кт

ир
ов

ан
ие

 

бе
з 
но

чл
ег
а 

72
-1

12
 

М
от

ел
и 

 
1 
м
ес
то

 
2-

3 
75

-1
00

 
К
ем

пи
нг

и 
 

1 
м
ес
то

 
5-

9 
13

5-
15

0 
П
ри

ю
ты

  
1 
м
ес
то

 
5-

9 
35

-5
0 

III
.
У
чр

еж
де

ни
я 
ку

ль
ту

ры
 и

 и
ск

ус
ст
ва

П
ом

ещ
ен

ия
 д
ля

 
ку

ль
ту

рн
о-

м
ас
со

во
й 

ра
бо

ты
, д

ос
уг
а 
и 

лю
би

те
ль

ск
ой

 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 

м
2 
об

щ
ей

 
пл

ощ
ад

и 
50

-6
0 

П
о 
за
да

ни
ю

 н
а 

пр
ое

кт
ир

ов
ан

ие
 

В
 а
дм

ин
ис

тр
ат
ив

но
м

 ц
ен

тр
е 
м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ра
йо

на
 с
оз
да

ет
ся

 м
еж

п
ос

ел
ен

че
ск

ие
 

уч
ре

ж
де

ни
я 
кл

уб
но

го
 т
ип

а 
с 
це

ль
ю

 с
оз
да

ни
я 

ус
ло

ви
й 
дл

я 
об

ес
пе

че
ни

я 
по

се
ле

ни
й 
ус
лу

га
м
и 

ор
га
ни

за
ци

и 
до

су
га

 и
 с
оз
да

ни
я 
ус
ло

ви
й 
дл

я 
ра

зв
ит

ия
 м
ес
тн

ог
о 
тр

ад
иц

ио
нн

ог
о 
на

ро
дн

ог
о 

ху
до

ж
ес
тв
ен

но
го

 т
во

рч
ес
тв
а,

 и
нф

ор
м
ац

ио
нн

о-
м
ет
од

ич
ес
ки

е 
це

нт
ры

 с
 ц
ел

ью
 м
ет
од

ич
ес
ко

го
 

Т
ан

це
ва
ль

ны
е 

за
лы

 
1 
м
ес
то

 
6 

П
о 
за
да

ни
ю

 н
а 

пр
ое

кт
ир

ов
ан

ие
 



27
 

У
чр

еж
де

ни
я,

 
П
ре

дп
ри

ят
ия

, 
со

ор
уж

ен
ия

 

Е
ди

ни
ца

 
из

м
ер

ен
ия

 

Р
ек

ом
ен

ду
ем

ая
 

об
ес
пе

че
нн

ос
ть

 
на

 1
00

0 
ж
ит

ел
ей

 
(в

 п
ре

де
ла

х 
м
ин

им
ум

а)
 

Р
аз
м
ер

 з
ем

ел
ьн

ог
о 
уч

ас
тк

а,
  

кв
. м

ет
ро

в/
ед

ин
иц

а 
из

м
ер

ен
ия

 
П
ри

м
еч

ан
ие

 

К
лу

бы
 

1 
м
ес
то

 
80

 
П
о 
за
да

ни
ю

 н
а 

пр
ое

кт
ир

ов
ан

ие
 

об
ес
пе

че
ни

я 
уч

ре
ж
де

н
ий

 к
лу

бн
ог
о 
ти

па
. 

Р
ек

ом
ен

ду
ет
ся

 ф
ор

м
ир

ов
ат
ь 
ед

ин
ы
е 
ко

м
пл

ек
сы

 
дл

я 
ор

га
ни

за
ци

и 
ку

ль
ту

рн
о-
м
ас
со

во
й 
и 

ф
из

ку
ль

ту
рн

о-
оз
до

ро
ви

те
ль

но
й 
ра

бо
ты

 д
ля

 
ис

по
ль

зо
ва
ни

я 
уч

ащ
им

ис
я 
и 
на

се
ле

ни
ем

 (
с 

су
м
м
ир

ов
ан

ие
м

 н
ор

м
ат
ив

ов
) 
в 
пр

ед
ел

ах
 

пе
ш
ех

од
но

й 
до

ст
уп

но
ст
и 
не

 б
ол

ее
 5

00
 м

.  
К
лу

бы
 с
ел

ьс
ки

х 
по

се
ле

ни
й 
ил

и 
их

 г
ру

пп
, т

ы
с.

 
че

л.
: с

вы
ш
е 

0,
2 

до
 1

 

1 
м
ес
то

 
до

 3
00

 
К
лу

бы
 с
ел

ьс
ки

х 
по

се
ле

ни
й 
ил

и 
их

 
гр

уп
п,

 т
ы
с.

 ч
ел

.: 
св

ы
ш
е 

0,
2 
до

 1
 

М
ен

ьш
ую

 в
м
ес
ти

м
ос

ть
 к
лу

бо
в 
и 
би

бл
ио

те
к 

сл
ед

уе
т 
пр

ин
им

ат
ь 
дл

я 
бо

ль
ш
их

 п
ос

ел
ен

ий
 

св
ы
ш
е 

1 
до

 3
 

св
ы
ш
е 

3 
до

 5
 

30
0-

23
0 

23
0-

19
0 

св
ы
ш
е 

1 
до

 3
 

св
ы
ш
е 

3 
до

 5
 

С
ел

ьс
ки

е 
м
ас
со

вы
е 

би
бл

ио
те
ки

 н
а 

1 
ты

с.
 
че

л.
 
зо
ны

 
об

сл
уж

ив
ан

ия
 

св
ы
ш
е 

1 
до

 3
 

ты
с.

 е
д.

 
хр

ан
ен

ия
 

__
__

__
_ 

м
ес
то

 

6
5

5,7
6

−−

В
 п
ре

де
ла

х 
30

-м
ин

ут
но

й 
до

ст
уп

но
ст
и 

св
ы
ш
е 

3 
до

 5
 

5
4

6
5

−−

IV
.
Ф
из

ку
ль

ту
рн

о-
сп

ор
ти

вн
ы
е 
со

ор
уж

ен
ия

Т
ер

ри
то

ри
я 

 
пл

ос
ко

ст
ны

х 
сп

ор
ти

вн
ы
х 

 
со

ор
уж

ен
ий

 

ты
с.

 
кв

.м
ет
ро

в 
1,

95
 

П
о 
за
да

ни
ю

 н
а 

пр
ое

кт
ир

ов
ан

ие
 

Ф
из

ку
ль

ту
рн

о-
сп

ор
ти

вн
ы
е 
со

ор
уж

ен
ия

 с
ет
и 

об
щ
ег
о 
по

ль
зо
ва
ни

я 
сл

ед
уе

т 
об

ъе
ди

ня
ть

 с
о 

сп
ор

ти
вн

ы
м
и 
об

ъе
кт

ам
и 
об

ра
зо
ва
те
ль

ны
х 
ш
ко

л 
и 
др

уг
их

 у
че

бн
ы
х 
за
ве
де

ни
й,

 у
чр

еж
де

ни
й 



28
 

У
чр

еж
де

ни
я,

 
П
ре

дп
ри

ят
ия

, 
со

ор
уж

ен
ия

 

Е
ди

ни
ца

 
из

м
ер

ен
ия

 

Р
ек

ом
ен

ду
ем

ая
 

об
ес
пе

че
нн

ос
ть

 
на

 1
00

0 
ж
ит

ел
ей

 
(в

 п
ре

де
ла

х 
м
ин

им
ум

а)
 

Р
аз
м
ер

 з
ем

ел
ьн

ог
о 
уч

ас
тк

а,
  

кв
. м

ет
ро

в/
ед

ин
иц

а 
из

м
ер

ен
ия

 
П
ри

м
еч

ан
ие

 

С
по

рт
ив

ны
е 

за
лы

, 
в 

то
м

 
чи

сл
е:

 
об

щ
ег
о 

по
ль

зо
ва
ни

я 
сп

ец
иа

ли
зи

ро
ва

нн
ы
е 

 

кв
.м
ет
ро

в 
пл

ощ
ад

и 
по

ла
 з
ал

а 

35
0 

П
о 
за
да

ни
ю

 н
а 

пр
ое

кт
ир

ов
ан

ие
, 

но
 н
е 
м
ен

ее
 у
ка

за
нн

ог
о 
в 

пр
им

еч
ан

ии
 

от
ды

ха
 и

 к
ул

ьт
ур

ы
 с

 в
оз
м
ож

ны
м

 с
ок

ра
щ
ен

ие
м

 
те
рр

ит
ор

ии
.  

Д
ля

 м
ал

ы
х 
по

се
ле

ни
й 
но

рм
ы

 р
ас
че

та
 з
ал

ов
 и

 
ба

сс
ей

но
в 
не

об
хо

ди
м
о 
пр

ин
им

ат
ь 
с 
уч

ет
ом

 
м
ин

им
ал

ьн
ой

 в
м
ес
ти

м
ос

ти
 о
бъ

ек
то

в 
по

 
те
хн

ол
ог
ич

ес
ки

м
 т
ре

бо
ва
ни

ям
. 

К
ом

пл
ек

сы
 ф

из
ку

ль
ту

рн
о-
оз
до

ро
ви

те
ль

ны
х 

пл
ощ

ад
ок

 п
ре

ду
см

ат
ри

ва
ю
тс
я 
в 
ка

ж
до

м
 

по
се
ле

ни
и.

 В
 п
ос

ел
ен

ия
х 
с 
чи

сл
ом

 ж
ит

ел
ей

 о
т 

2 
до

 5
 т
ы
с.

 с
ле

ду
ет

 п
ре

ду
см

ат
ри

ва
ть

 о
ди

н 
сп

ор
ти

вн
ы
й 
за
л 
пл

ощ
ад

ью
 5

40
 к
в.м

ет
ро

в.
 

Д
ос

ту
пн

ос
ть

 ф
из

ку
ль

ту
рн

о-
 с
по

рт
ив

ны
х 

со
ор

уж
ен

ий
 р
ай

он
но

го
 з
на

че
ни

я 
не

 д
ол

ж
на

 
пр

ев
ы
ш
ат
ь 

30
 м
ин

. 
Д
ол

ю
 ф

из
ку

ль
ту

рн
о-
сп

ор
ти

вн
ы
х 
со

ор
уж

ен
ий

, 
ра

зм
ещ

ае
м
ы
х 
в 
ж
ил

ом
 р
ай

он
е,

 с
ле

ду
ет

 
пр

ин
им

ат
ь 
от

 о
бщ

ей
 н
ор

м
ы

, %
: т

ер
ри

то
ри

и 
– 

35
, с

по
рт

ив
ны

е з
ал

ы
 –

 5
0,

 б
ас
се
йн

ы 
– 

45
 

С
по

рт
ив

но
-

тр
ен

аж
ер

ны
й 

за
л 

по
вс
ед

не
вн

ог
о 

об
сл

уж
ив

ан
ия

  

кв
.м
ет
ро

в 
об

щ
ей

 
пл

ощ
ад

и 

70
-8

0 
П
о 
за
да

ни
ю

 н
а 

пр
ое

кт
ир

ов
ан

ие
, 

но
 н
е 
м
ен

ее
 у
ка

за
нн

ог
о 
в 

пр
им

еч
ан

ии
 

Д
ет
ск

о-
ю
но

ш
ес
ка

я 
 

сп
ор

ти
вн

ая
 

ш
ко

ла
  

кв
.м
ет
ро

в 
пл

ощ
ад

и 
по

ла
 з
ал

а 

10
 

1,
5-

1,
0 
га 
на

 о
бъ

ек
т 

Б
ас
се
йн

  
(о
тк

ры
ты

й 
и 

 
за
кр

ы
ты

й 
об

щ
ег
о 

по
ль

зо
ва
ни

я)
 

кв
.м
ет
ро

в 
зе
рк

ал
а 

во
ды

 

75
 

Т
о 
ж
е 

Е
ди

но
вр

ем
ен

на
я 

пр
оп

ус
кн

ая
  

сп
ос

об
но

ст
ь 

 
со

ор
уж

ен
ий

 

ты
с.

 ч
ел

ов
ек

 
0,

19
 

V
. Т

ор
го
вл

я 
и 
об

щ
ес
тв
ен

но
е 
пи

та
ни

е 



29

У
чр

еж
де

ни
я,

 
П
ре

дп
ри

ят
ия

, 
со

ор
уж

ен
ия

 

Е
ди

ни
ца

 
из

м
ер

ен
ия

 

Р
ек

ом
ен

ду
ем

ая
 

об
ес
пе

че
нн

ос
ть

 
на

 1
00

0 
ж
ит

ел
ей

 
(в

 п
ре

де
ла

х 
м
ин

им
ум

а)
 

Р
аз
м
ер

 з
ем

ел
ьн

ог
о 
уч

ас
тк

а,
  

кв
. м

ет
ро

в/
ед

ин
иц

а 
из

м
ер

ен
ия

 
П
ри

м
еч

ан
ие

 

Т
ор

го
вы

е 
об

ъе
кт

ы
, в

 т
ом

 
чи

сл
е:

 
ки

ос
ки

, 
па

ви
ль

он
ы

,  
м
аг
аз
ин

ы
,  

то
рг
ов

ы
е 

це
нт

ры
, 

то
рг
ов

ы
е 

ко
м
пл

ек
сы

, 
ро

зн
ич

ны
е 

ры
нк

и 

кв
.м
ет
ро

в 
то

рг
. 

пл
ощ

ад
и 

48
6,

6 
Т
ор

го
вы

е 
це

нт
ры

 с
 ч
ис

ло
м

 
ж
ит

ел
ей

, т
ы
с.

 ч
ел

.: 
до

 1
 –

 0
,1

-0
,2

 га
; 

от
 1

 д
о 

3 
– 

0,
2-

0,
4 г
а;

 
от

 3
 д
о 

4 
– 

0,
4-

0,
6 г
а;

 
П
ре
дп

ри
ят
ия

 т
ор

го
вл

и,
 к
в.
м
ет
ро

в 
то
рг
ов

ой
 п
ло

щ
ад
и:

 
до

 2
50

 –
 0

,0
8 г
а 
на

 1
00

 кв
.м
ет
ро

в 
то
рг
ов

ой
 п
ло

щ
ад
и;

 
от

 2
50

 до
 6

50
 –

 0
,0

8-
0,

06
 -

»-
; 

Д
ля

 р
оз
ни

чн
ы
х 
ры

нк
ов

 -
 7

-1
4 
м2  

на
 1

 м
2  
то

рг
ов

ой
 п
ло

щ
ад

и:
 

14
 –

 п
ри

 т
ор

г.
 п
ло

щ
ад

и 
ко

м
пл

ек
са

 
до

 6
00

 м
2 ;

 

Н
а 
те
рр

ит
ор

ии
 с
ад

ов
од

че
ск

их
 и

 д
ач

ны
х 

об
ъе

ди
не

ни
й 
пр

од
ов

ол
ьс
тв
ен

ны
е 
м
аг
аз
ин

ы
 

сл
ед

уе
т 
пр

ед
ус

м
ат
ри

ва
ть

 и
з 
ра

сч
ет
а 

80
 

кв
.м
ет
ро

в 
то

рг
ов

ой
 п
ло

щ
ад

и 
на

 1
00

0 
че

л. 

Д
ля

 р
оз
ни

чн
ы
х 
ры

нк
ов

 1
 т
ор

го
во

е 
м
ес
то

 
пр

ин
им

ае
тс
я 
в 
ра

зм
ер

е 
6 
кв

.м
ет
ро

в 
то

рг
ов

ой
 

пл
ощ

ад
и 

П
ре

дп
ри

ят
ие

  
об

щ
ес
тв
ен

но
го

 
пи

та
ни

я 

1 
по

са
до

чн
ое

 
м
ес
то

 

40
 

П
ри

 ч
ис

ле
 м
ес
т,

 г
а 
на

 1
00

 м
ес
т: 

до
 5

0 
– 

0,
2-

0,
25

; 
от

 5
0 
до

 1
50

 –
 0

,1
5-

0,
2;

 

В
 п
ро

из
во

дс
тв
ен

ны
х 
зо
на

х 
се
ль

ск
их

 п
ос

ел
ен

ий
 и

 
в 
др

уг
их

 м
ес
та
х 
пр

ил
ож

ен
ия

 т
ру

да
, а

 т
ак
ж
е 
на

 
по

ле
вы

х 
ст
ан

ах
 д
ля

 о
бс

лу
ж
ив

ан
ия

 р
аб

от
аю

щ
их

 
до

лж
ны

 п
ре

ду
см

ат
ри

ва
ть
ся

 п
ре

дп
ри

ят
ия

 
об

щ
ес
тв
ен

но
го

 п
ит

ан
ия

 и
з 
ра

сч
ет
а 

22
0 
м
ес
т н

а 
1 

ты
с.

 р
аб

от
аю

щ
их

 в
 м
ак
си

м
ал

ьн
ую

 с
м
ен

у.
 

За
го
то

во
чн

ы
е 
пр

ед
пр

ия
ти

я 
об

щ
ес
тв
ен

но
го

 
пи

та
ни

я 
ра

сс
чи

ты
ва
ю
тс
я 
по

 н
ор

м
е 

– 
30

0 
кг

 в 
су

тк
и 
на

 1
 т
ы
с.

 ч
ел

. 
 

V
I.
У
чр

еж
де

ни
я 
и 
пр

ед
пр

ия
ти

я 
бы

то
во

го
 и

 к
ом

м
ун

ал
ьн

ог
о 
об

сл
уж

ив
ан

ия
П
ре

дп
ри

ят
ия

  
бы

то
во

го
  

об
сл

уж
ив

ан
ия

  
на

се
ле

ни
я 

1 
ра

бо
че

е 
м
ес
то

 

4 
на

 1
0 
ра

бо
чи

х 
м
ес
т 
дл

я 
пр

ед
пр

ия
ти

й 
м
ощ

но
ст
ью

, р
аб

оч
их

 
м
ес
т:

 
10

-5
0 

– 
0,

1-
0,

2 
га; 

В
оз
м
ож

но
 в
ст
ро

ен
но

-п
ри

ст
ро

ен
но

е 

П
ро

из
во

дс
тв
ен

н
ое

 п
ре

дп
ри

ят
ие

   
1 

ра
бо

че
е 

3 
0,

5-
1,

2 
га 
на

 о
бъ

ек
т 

Р
ас
по

ла
га
ть

 п
ре

дп
ри

ят
ие

 п
ре

дп
оч

ти
те
ль

но
 в

 
пр

ои
зв
од

ст
ве
нн

о-
ко

м
м
ун

ал
ьн

ой
 з
он

е 



30

У
чр

еж
де

ни
я,

 
П
ре

дп
ри

ят
ия

, 
со

ор
уж

ен
ия

 

Е
ди

ни
ца

 
из

м
ер

ен
ия

 

Р
ек

ом
ен

ду
ем

ая
 

об
ес
пе

че
нн

ос
ть

 
на

 1
00

0 
ж
ит

ел
ей

 
(в

 п
ре

де
ла

х 
м
ин

им
ум

а)
 

Р
аз
м
ер

 з
ем

ел
ьн

ог
о 
уч

ас
тк

а,
  

кв
. м

ет
ро

в/
ед

ин
иц

а 
из

м
ер

ен
ия

 
П
ри

м
еч

ан
ие

 

бы
то

во
го

 
об

сл
уж

ив
ан

ия
 

м
ал

ой
 м
ощ

но
ст
и 

це
нт

ра
ли

зо
ва
нн

о
го

 в
ы
по

лн
ен

ия
 

за
ка
зо
в 

м
ес
то

 

Б
ан

но
-

оз
до

ро
ви

те
ль

ны
й 
ко

м
пл

ек
с 

1 
 

по
м
ы
во

чн
ое

 
м
ес
то

 

7 
0,

2-
0,

4 
га 
на

 о
бъ

ек
т 

В
 п
ос

ел
ен

ия
х,

 о
бе

сп
еч

ен
ны

х 
бл

аг
оу

ст
ро

ен
ны

м
 

ж
ил

ы
м

 ф
он

до
м

, н
ор

м
ы

 р
ас
че

та
 в
м
ес
ти

м
ос

ти
 

ба
нь

 и
 б
ан

но
-о
зд
ор

ов
ит

ел
ьн

ы
х 
ко

м
пл

ек
со

в 
на

 1
 

ты
с.

 ч
ел

. д
оп

ус
ка

ет
ся

 у
м
ен

ьш
ат
ь 
до

 3
 м
ес
т,

 а
 

дл
я 
по

се
ле

ни
й-
но

во
ст
ро

ек
 –

 у
ве

ли
чи

ва
ть

 д
о 

10
 

м
ес
т 

П
ож

ар
но

е 
де

по
 

1 
по

ж
ар

ны
й 

ав
то

м
об

ил
ь 

0,
4 

0,
5-

2,
0 
га 
на

 о
бъ

ек
т 

Р
ас
че

т 
по

 Н
П
Б 

10
1

-9
5 

К
ла

дб
ищ

е 
га

 
0,

24
 

П
о 
за
да

ни
ю

 н
а 

пр
ое

кт
ир

ов
ан

ие
 

Р
аз
м
ещ

ае
тс
я 
в 
пр

ед
ел

ах
 п
ос

ел
ен

ия
 н
а 

те
рр

ит
ор

ия
х 
зо
н 
сп

ец
иа

ль
но

го
 н
аз
на

че
ни

я 
V

II.
А
дм

ин
ис

тр
ат
ив

но
-д
ел

ов
ы
е 
и 
хо

зя
йс

тв
ен

ны
е 
уч

ре
ж
де

ни
я

О
тд

ел
ен

ие
 

м
ил

иц
ии

 
1 

об
ъе

кт
 

П
о 
за
да

ни
ю

 н
а 

 
пр

ое
кт

ир
ов

ан
ие

 
0,

3-
0,

5 
га
 

В
 с
ел

ьс
ко

й 
м
ес
тн

ос
ти

 м
ож

ет
 о
бс

лу
ж
ив

ат
ь 

ко
м
пл

ек
с 
се
ль

ск
их

 п
ос

ел
ен

ий
 

О
по

рн
ы
й 
п
ун

кт
 

ох
ра

ны
 п
ор

яд
ка

 
кв

.м
ет
ро

в 
об

щ
ей

 
пл

ощ
ад

и 

В
 с
ос

та
ве

 о
тд

ел
ен

ия
 

м
ил

иц
ии

 
8 

В
оз
м
ож

но
 в
ст
ро

ен
но

-п
ри

ст
ро

ен
но

е 

О
тд

ел
ен

ие
 с
вя

зи
 

1 
об

ъе
кт

 
1 
на

 0
,5

-6
,0

 т
ы
с. 
ж
ит

ел
ей

 
О
тд

ел
ен

ия
 с
вя

зи
 с
ел

ьс
ко

го
 

по
се
ле

ни
я,

 г
а,

 д
ля

 
об

сл
уж

ив
ае
м
ог
о 
на

се
ле

ни
я,

 г
ру

пп
: 

0,
5-

2 
ты

с. 
че

л.
 –

 0
,3

-0
,3

5;
 

2-
6 
ты

с.
 ч
ел

. –
 0

,4
-0

,4
5

 

Р
аз
м
ещ

ен
ие

 п
оч

та
м
то

в,
 с
ел

ьс
ки

х 
те
ле

ф
он

ны
х 

ст
ан

ци
й,

 а
бо

не
нт

ск
их

 т
ер
м
ин

ал
ов

 с
пу

тн
ик

ов
ой

 
св
яз
и,

 с
та
нц

ий
 п
ро

во
дн

ог
о 
ве
щ
ан

ия
м
ощ

но
ст
ь 

(в
м
ес
ти

м
ос

ть
) 
и 
ра

зм
ер

ы
 н
ео

бх
од

им
ы
х 
уч

ас
тк
ов

 
пр

ин
им

ат
ь 
в 
со

от
ве
тс
тв
ии

 с
 д
ей

ст
ву

ю
щ
им

и 
но

рм
ам

и 
и 
пр

ав
ил

ам
и 



Бюллетень муниципального образования 
«Усть-Качкинское сельское поселение» № 15 (148) от 18.10.2017 г.

. 

-31- 



Бюллетень муниципального образования 
«Усть-Качкинское сельское поселение» № 15 (148) от 18.10.2017 г.

. 

- 32- 

Выпуск еженедельный. Распространяется бесплатно. 
Учрежден решением Совета депутатов Усть-Качкинского сельского поселения от 18.10.2017 №15 (148) 

Отпечатано И П Коробченко С. И. г. Пермь ул. 2-ая Красавинская, 85-а. Тираж 20 экз.  
Заказчик МО “Усть-Качкинское сельское поселение”. Подписано в печать: 17.10.17 г. 

Ответственный за выпуск – Четверикова Е. Ю. 


	Приложение
	ADPD38E.tmp
	Приложение




